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UỶ BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  HUYỆN XÍN MẦN                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                                             

 

Số:           /BC-UBND                                    Xín Mần, ngày     tháng    năm 2023 
 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  

Quốc phòng-an tháng 10; phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2023 

 
 

Thực hiện Quyết định số 2289/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh về 

việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 16-

NQ/HU ngày 22/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện; Nghị quyết số 58/NQ-

HĐND ngày 23/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Xín Mần về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023.  Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần báo 

cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh tháng 

10; phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2023, như sau: 

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2023  

1. Phát triển kinh tế 

 1.1. Tài chính, tín dụng và giải ngân các nguồn vốn 

- Tài chính: Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 27/10/2023 đạt: 54.485/77.350 

triệu, đạt 71,5% KH tỉnh và đạt  70,4% kế hoạch huyện giao (Thu thuế và phí: 

52.601/73.250 triệu đồng, đạt 72,9% KH tỉnh giao và đạt 71,8% KH huyện phấn đấu; 

Thu khác ngân sách: 1.884/2.100 triệu đồng, đạt  89,7% KH tỉnh giao). 

  Chi ngân sách đạt: 716.968/980.531 triệu đồng, đạt 73,2% so với KH tỉnh giao 

và 73,1% kế hoạch huyện phấn đấu (Trong đó: Chi thường xuyên 577.443 triệu đồng, 

chi đầu tư phát triển thanh toán tại kho bạc huyện 139.525 triệu đồng). 

- Về tín dụng: Tổng nguồn vốn huy động 752,31 tỷ đồng; tổng dư nợ cho vay ước 

đạt 824 tỷ đồng, nợ xấu chiếm 1,25%/tổng dư nợ1. 

- Thực hiện các nguồn vốn: Tổng kế hoạch các nguồn vốn năm 2023: 594.041 

triệu đồng. (Trong đó: Vốn kéo dài năm 2022 chuyển nguồn năm 2023: 121.650 triệu 

đồng, Kế hoạch vốn giao năm 2023: 469.664 triệu đồng) 

 Kết quả giải ngân các nguồn vốn Giải ngân được 262.652/615.681 triệu đồng, 

đạt 43,7% KH 

- Giải ngân vốn kéo dài 2022 sang năm 2023: 58.035/107.375 triệu đồng, đạt 

54% KH. Trong đó: 

                                           
1 - Ngân hàng chính sách: Tổng nguồn vốn huy động: 474,31 tỷ đồng; Dư nợ: 463 tỷ đồng; Nợ quá hạn: 0,332 tỷ đồng, 

chiếm 0,070%/tổng dư nợ. 

- Ngân hàng Nông nghiệp: Tổng nguồn vốn huy động: 278 tỷ đồng, dư nợ 361,42 tỷ đồng, nợ xấu 1,8%; 
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+ Vốn CĐNS địa phương: Giải ngân 3.206/3.321 triệu đồng, đạt 96,5% KH. 

+ Vốn đầu tư 03 Chương trình MTQG: Giải ngân được 54.829/104.053 triệu 

đồng, đạt 52,6% KH. (Chương trình MTQG DTTS-MN giải ngân được 28.611/61.203 

triệu đồng, đạt 46,7% KH; Chương trình MTQG GNBV giải ngân được 23.103/38.807 

triệu đồng, đạt 59,5% KH; Chương trình MTQG xây dựng NTM giải ngân được 

227/4.043 triệu đồng, đạt 5,6% KH). 

1.2. Các Chương trình mục tiêu quốc gia 

- Nguồn đầu tư 

Thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo tại 11 xã (44 hộ) và thực hiện 132 công 

trình, dự án (BQL chủ đầu tư 64 công trình; UBND các xã, thị trấn 63 công trình; các 

Phòng chuyên môn của huyện 05 công trình). Trong đó: Bố trí thực hiện thanh toán các 

công trình chuyển tiếp 89 công trình (BQL chủ đầu tư 34 công trình; xã chủ đầu tư 55 

công trình); 4 thực hiện khởi công mới 41 công trình (BQL chủ đầu tư 28 công trình; 

UBND các xã, thị trấn 08 công trình; Phòng dân tộc 05 công trình); công trình hoàn 

thành quyết toán 01 công trình; công trình hoàn thành chưa quyết toán 01 công trình; 

Cụ thể: 

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Tổng số 13 công trình. Đã thực 

hiện khởi công được 8/13 công trình, 03 công trình đang đợi kết quả trúng thầu xây lắp 

02 công trình đang thực hiện bước chuẩn bị đầu tư (Đường Nà Chì – Quảng nguyên gói 

02; Đường liên xã Từ trung tâm xã pà Vầy Sủ đi trung tâm xã Chí Cà ( thuộc ĐH.3 

Đoạn từ trung tâm thôn Seo Lử Thận; Trung tâm thôn Tả Lử Thận). 

+ Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN: - Thực 

hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo tại 11 xã (44 hộ) đã phê duyệt danh sách các hộ được 

hỗ trợ. Hiện các xã đang hoàn thiện thủ tục, hồ sơ để giải ngân (Thực hiện giải ngân 

theo 2 đợt: đợt 1 ngày 30/10/2023 giải ngân 70% KH vốn, đợt 2 ngày 15/12/2023 giải 

ngân 30% KH vốn). 

- Thực hiện 78 công trình, dự án. Trong đó: 01 công trình hoàn thành quyết toán; 

01 công trình hoàn thành chưa quyết toán; công trình chuyển tiếp năm 2022 sang 2023 

là 39 công trình; các công trình khởi công mới năm 2023 là 37 công trình, dự án (BQL 

chủ đầu tư 27 công trình; các phòng chuyên môn huyện chủ đầu tư 05 công trình; UBND 

các xã chủ đầu tư 05 công trình). Tiến độ thực hiện: 

+ Đối với các công trình chuyển tiếp (39 công trình) đã hoàn thành 02 công trình, 

01 công trình đang trình cơ quan chuyên ngành tỉnh thẩm định bước ngiên cứu khả thi 

(Công trình Xây dựng Trung tâm Y tế huyện Xín Mần), 36 công trình đang đẩy nhanh 

tiến độ thi công, tỷ lệ giải ngân đạt 75% KH. 

+ Các công trình, dự án khởi công mới năm 2023 (37 công trình): 01 công trình 

đang thực hiện bước phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; 05 công trình đang thực 

hiện phê duyệt nhiệm vụ khảo sát thiết kế; 07 công trình đang thực hiện khảo sát lập 

báo cáo kinh tế kỹ thuật; 19 công trình bố trí vốn khởi công năm 2024 đang thực hiện 

bước chuẩn bị đầu tư (đang lập hồ sơ thanh toán tạm ứng); 04 dự án ổn định dân cư 04 

xã biên giới do phòng dân tộc làm chủ đầu tư đến nay đã được phê duyệt đồ án quy 
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hoạch, đang triển khai bước lập báo cáo nghiên cứu khả thi; 02 dự án tại thị trấn Cốc 

Pài và xã Nàn Xỉn đã được phê duyệt điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu giai đoạn 

chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị tổ chức lựa chọn nhà thầu theo kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

được duyệt đảm bảo tuân thủ các quy định hiện hành; 02 dự án chưa triển khai thực 

hiện. (Tiểu dự án 2 Dự án 10: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế- 

xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS-MN). 

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 41 công trình. Công trình 

chuyển tiếp 38 công trình (14 Dự án quy hoạch), 03 công trình khởi công mới. Đối với 

các công trình, dự án chuyển tiếp có 24 công trình đang hoàn thiện thủ tục hồ sơ thanh 

toán; 05 dự án quy hoạch đã hoàn thành nội dung xin ý kiến các cơ quan, tổ chức hội 

nghị mở rộng thẩm định, xin ý kiến vào Đồ án quy hoạch chung xây dựng các xã, dự 

kiến hoàn thành, công bố quy hoạch đầu quý IV năm 2023 và hoàn thiện hồ sơ giải 

ngân. Đối với 03 công trình khởi công mới năm 2023 đã thực hiện hoàn thành 02/03 

công trình, giải ngân đạt 92% KH, đang hoàn thiện hồ sơ quyết toán và công tác nghiệm 

thu đưa vào sử dụng 02 công trình. 

- Nguồn vốn sự nghiệp 03 chương trình MTQG 

- Nguồn vốn hỗ trợ sản xuất cộng đồng, thực hiện thẩm định xong được 57/59 

dự án Tổng kinh phí 30.231 triệu đồng, thực hiện thẩm định xong được 57/59 dự án của 

18 xã, thị trấn, gồm: 34 dự án thuộc chương trình Giảm nghèo bền vững, 25 dự án thuộc 

chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN ). Các xã đã ban hành 57/59 

Quyết định phê duyệt dự án. Hiện các xã, thị trấn đang tổ chức triển khai thực hiện và 

giải ngân 24.249/30.231 triệu đồng , đạt 82,2%. Đối với 02 dự án mới cấp bổ sung kinh 

phí (bổ sung thực hiện 02 dự án tại xã Nấm Dẩn và Thị trấn Cốc Pài với kinh phí 1.663 

triệu đồng tại QĐ số 5896/QĐ -UBND ngày 09/10/2023), các xã đang xây dựng dự án 

để trình Hội đồng thẩm định huyện thẩm định và ph ê duyệt dự án. Dự kiến sẽ hoàn 

thành và trình Hội đồng thẩm định huyện xong trước ngày 10/11/2023, phê duyệt xong 

trước ngày 15/11/2023. Dự kiến hoàn thành giải ngân xong trước 15/12/2023 (một số 

dự án trồng trọt nên phải trồng đúng thời vụ tháng 11) . 

- Dự án chuỗi liên kết (thuộc chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS&MN): Tổng kinh phí là 46.069 triệu đồng. Đã xây dựng trình tỉnh thẩm định 

26/27 chuỗi liên kết, trong đó Hội đồng thẩm định tỉnh đã trả kết quả 15/25 chuỗi. 

UBND huyện đã ban hành quyết định phê duyệt 10 dự án (10 chuỗi); Phòng Nông 

nghiệp và PTNT đã phối hợp cùng các chủ trì liên kết triển khai thực hiện dự án ngay 

trong tháng 9. Dự kiến trong tháng 10 sẽ giải ngân được 1/3 số kinh phí hỗ trợ trực tiếp 

về cây, con giống và vật tư hỗ trợ dự án. Đối với các dự án đang hoàn thiện và đã trình 

thẩm định, sau khi có kết quả thẩm định của Sở Nông nghiệp và PTNT phòng sẽ tiếp 

tục hướng dẫn các chủ trì liên kết hoàn thiện hồ sơ và trình thẩm định xong trước ngày 

30/10. Dự kiến 30/10 giải ngân được 5.000 đồng (1/3 số kinh phí hỗ trợ trực tiếp về 

cây, con giống và vật tư hỗ trợ dự án), trong tháng 11 giải ngân thêm 15.000 triệu đồng, 

số còn lại hoàn thành trước 30/12 . 
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- Về đào tạo nghề: Đã triển khai thực hiện 57/70 lớp đào tạo nghề = 2.425 học 

viên (Nghề nông nghiệp= 41 lớp, phi nông nghiệp= 29 lớp) tại các xã (bế giảng 49 lớp, 

8 lớp đang học). Kinh phí đã giải ngân: 3.931/6.151 triệu đồng, đạt 63,9% Kế hoạch. 

Hiện đang hoàn thiện chứng từ để giải ngân các lớp nghề đã bế giảng và tiếp tục tuyển 

sinh, khai giảng, thanh toán tạm ứng các lớp bổ sung kế hoạch. Dự kiến trong tháng 11 

giải ngân lũy kế được 4.900 triệu đồng, đạt khoảng 80%, số còn lại hoàn thành giải 

ngân trong tháng 12. 

- Về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo (thuộc chương trình Giảm nghèo bền 

vững): Tổng kinh phí 28.710 triệu đồng. Đã ph ê duyệt xong dự án 16/16 xã, thị trấn, 

giải ngân 22.976/28.710 triệu đồng, đạt 80%. Tiếp tục đôn đốc các hộ được hỗ trợ nhà 

ở đẩy nhanh tiến độ xây dựng, nghiệm thu và giải ngân. Dự kiến hoàn thành kế hoạch 

năm 2023 trước ngày 15/12/2023. 

- Nguồn vốn hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 4.529 triệu đồng (thuộc chương trình 

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN): Đã ban hành quyết định phê duyệt mua 

sắm hàng hóa (téc nước), quyết định Phê duyệt hồ sơ mời thầu (E- HSMT); đã thực 

hiện mở thầu. Dự kiến thực hiện các quy trình, thủ tục mua sắm, hỗ trợ đối tượng thụ 

hưởng và giải ngân trong tháng 10/2023. dự kiến 31/10 sẽ giải ngân 1.350 triệu đồng, 

đạt 30%; số còn lại sau khi đơn vị cung ứng đủ sẽ giải ngân 100% (dự kiến trong tháng 

11/2023). 

- Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao 

thu nhập cho người dân (Hỗ trợ chi phí khoán bảo vệ rừng cho các hộ dân): Tổng kinh 

phí hỗ trợ 7.706 triệu đồng. Đã tổ chức nghiệm thu lần 3 diện tích bảo vệ rừng giao 

khoán cho các hộ dân theo quy định, dự kiến thực hiện giải ngân vào tháng 12/2023. 

- Nội dung hỗ trợ mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở giáo dục và thực hiện xóa 

mù chữ (thuộc chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN ): hỗ trợ 

mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở giáo dục đã giải ngân 1.437/10.903 triệu đồng, các 

gói thầu còn lại đang trong thực hiện bước đấu thầu. Thực hiện xóa mù chữ đã tổ chức 

mở 30/35 lớp tại các xã, thị trấn, giải ngân được 346,9/1.294 triệu đồng, đạt 26,8 % kế 

hoạch, tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thanh toán khi các lớp bế giảng, hoàn thiện hồ sơ mở 

các lớp còn lại theo kế hoạch. 

- Nguồn vốn sự nghiệp duy tu bảo dưỡng: Tổng kinh phí 12.933 triệu đồng. Tổng 

số 12 công trình, đã giải ngân 5.352/12.933 triệu đồng, đạt 41,4%,. Hiện các công trình 

đang đẩy nhanh tiến độ thi công, dự kiến hoàn thành giải ngân trong  tháng 11/2023. 

- Các hợp phần khác (tập huấn nâng cao năng lực thực hiện chương trình, kiểm 

tra, giám sát, đánh giá; lắp đặt bảng tin điện tử công cộng.... ): tổng kinh phí 28.131 

triệu đồng, hiện nay đã giải ngân 10.481 triệu đồng, đạt 37,3%, Dự kiến đến 10/11 sẽ 

giải ngân được 14.065 triệu đồng, đạt 50%, đến 30/11 giải ngân được 22.505 triệu đồng, 

đạt 80%, số còn lại sẽ hoàn t hành giải ngân 100% trước 31/12 

 31.3. Cải cách hành chính, chuyển đổi số 

 Số nhiệm vụ CCHC theo kế hoạch năm 2023 đã thực hiện hoàn thành 35/43 

nhiệm vụ đạt 81,4% KH, còn 08 nhiệm vụ đang trong hạn thực hiện theo tiến độ; Rà 
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soát tổng hợp các khó khăn vướng mắc trong thực hiện công tác cải cách hành chính, 

đưa ra giải pháp thực hiện các tiêu chí chậm tiến độ để cải thiện chỉ số cải cách hành 

chính năm 2023. kiểm tra công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số cùng đoàn công 

tác của huyện, kiểm tra tại xã Nà Chì. Chỉ đạo phòng Tư pháp Tập huấn nghiêp vụ giải 

quyết 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông của Đề án 06 trên cổng dịch vụ quốc gia 

cho các xã, thị trấn gồm: nhóm thủ tục liên thông Đăng ký khai sinh, đăng ký thường 

trú, cấp thể bảo hiểm ý tế cho trẻ dưới 06 tuổi & thủ tục Đăng ký khai tử, xóa đăng ký 

thường trú, trợ cấp mai táng phí. Kết quả Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất 

lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp 

dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử tại thời điểm ngày 13/9/2023: 

Chỉ số tổng hợp của huyện đạt 59,36 điểm. 

1.4. Sản xuất nông, lâm nghiệp 

- Về trồng trọt: Triển khai sản xuất cho vụ mùa đảm bảo đúng thời vụ2. Tổ chức 

thực hiện 05 chuỗi liên kết giá trị, diện tích 200 ha, tại xã Xín Mần, Nàn Ma, Tả Nhìu, Khuôn 

Lùng, Nà Chì, Quảng Nguyên, Nấm Dẩn và thị trấn Cốc Pài; và chuỗi liên kết nuôi cá nước 

lạnh của HTX Vạn Lộc và HTX Đại An. Dự án chuỗi liên kết (thuộc chương trình phát 

triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN). Xây dựng trình tỉnh thẩm định 26/27 chuỗi 

liên kết, trong đó Hội đồng thẩm định tỉnh đã trả kết quả 15/25 chuỗi. 

- Về chăn nuôi, thủy sản: Đàn gia súc - gia cầm phát triển ổn định; duy trì phát 

triển 7 gia trại lợn và trâu bò; triển khai thụ tinh nhân tạo trên đàn trâu bò theo kế hoạch 

lũy kế được 77 con3. Tổng đàn gia súc - gia cầm trên địa bàn 649.9324. Kết quả tiêm 

phòng vắc xin được 114.691 liều. Trong tái đàn lợn được 1.616con / 482 hộ.  Lũy kế tái 

đàn được 9.923 /2.015 hộ 

- Về lâm nghiệp: Thực hiện công tác bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng; chủ 

động trong công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý đối với các hành vi vi phạm lâm luật. Trong 

tháng trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng. Tổng diện tích rừng được bảo vệ 

30.268,8 ha, chăm sóc 385,7 ha. Xây dựng hồ thiết kế trồng rừng thay thế 24,5 ha, hiện nay 

đang trình sở Nông nghiệp thẩm định. 

- Cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ, tạo sinh kế cho người dân: Thực 

hiện tuyên truyền được 120 buổi với 4.575 lượt người tham gia, tập huấn theo kế hoạch 

được 4/10 lớp = 120/350 học viên. Đã thẩm định 154 hộ/277 hộ KH (154 hộ đủ điều 

kiện vay vốn). Đã giải ngân 132 hộ = 3.950 triệu đồng.  

1.5. Hoạt động thương mại, dịch vụ 

- Về thương mại, dịch vụ: Thị trường hàng hóa không có diễn biến phức tạp, giá 

cả thị trường ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng cho người dân, hàng hóa đảm bảo tem, 

nhãn có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, tăng giá. Quản 

                                           
2 Cây lúa  trồng được 1.836,7/3.209,2 ha, Cây ngô hè thu trồng được 487,5/3.190 ha, Cây đậu tương  trồng được 1.040,37 ha /1.22,4 

ha, Cây lạc  trồng được 142/229 ha, Rau đậu các loại  912,8 ha. 
3 Trâu 2  con,  bò vàng 63 con; bò  3B 12 con. 

4  Đàn Trâu 18.896 con,  Đàn bò 5.497 con ; Đàn lợn 64.365 con; Đàn ngựa 167 con; Đàn Dê 17.121 con;  Đàn ong 4.186 

tổ; Gia cầm 543.886 con. 
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lý hàng hoá mua, bán, trao đổi của cư dân biên giới chặt chẽ, đúng quy định, không để xảy 

ra việc lợi dụng chính sách được miễn thuế của Nhà nước đối với cư dân biên giới để buôn 

lậu, trốn thuế. Tổng trị giá hàng hóa XNK: 3.104,8 USD, Lũy kế từ ngày 01/01 đến hết 

ngày 14/10/2023: 107.600,8 USD. 

- Về hoạt động du lịch: Quản lý các điểm du lịch tổ chức đón khách du lịch, tăng 

cường hướng dẫn viên tại điểm hỗ trợ du khách tại các điểm du lịch, di tích lịch sử, 

điểm danh lam thắng cảnh, làng văn hoá du lịch cộng đồng, điểm dừng chân du lịch... 

Tổ chức sưu tầm, thu thập bổ sung thông tin tư liệu nâng hạng di tích lịch sử Nàn Ma 

lên di tích cấp Quốc gia; làm việc với UBND xã Nàn Ma trong công tác bảo vệ di tích 

và phát huy giá trị di tích bảo đảm mỹ quan, trang nghiêm của di tích. Tu sửa, chỉnh 

trang khuôn viên Di tích lịch sử Nàn Ma. Thiết kế biển chỉ dẫn di tích, biển tên di tích 

và ứng dụng công nghệ số (tạo mã quét QR) giới thiệu về di tích. 15.000 lượt người, 

doanh thu đạt hơn 8 tỷ đồng.  

1.6. Công tác quy hoạch, quản lý xây dựng  

 Triển khai công tác bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường xã, huyện quản 

lý. Trong tháng tiến hành kiểm tra 05 lượt trên các tuyến đường xã thuộc 04 gói đảm 

bảo giao thông năm 2023 tại các tuyến đường từ huyện đến xã, đảm bảo lưu thông trong 

mùa mưa. Trong tháng 10/2023, phê duyệt nhiệm vụ cho Đồ án Quy hoạch chung xây 

dựng xã Xín Mần, triển khai các thực hiện bước Đồ án phê duyệt vào năm 2024.  Dự 

kiến đến hết tháng 12 năm 2023, phê duyệt 09 đồ án quy hoạch xã Thông qua đồ án 

quy hoạch các xã: Quảng nguyên, Nấm Dẩn, Nàn Ma, Bản Ngò, Chế Là, Tả Nhìu, Thu 

Tà, Cốc Rế, Trung Thịnh hoàn thành 100% các quy hoạch do huyện phê duyệt. 

   1.7. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường  

Thực hiện thẩm định nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân; thu hồi đất trên địa bàn huyện; 

chỉ đao UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, công bố công khai danh mục các thửa 

đất nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý, tổ chức lấy ý kiến người dân và công khai 

việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp tại địa phương để sử dụng vào 

mục đích công cộng hoặc giao, cho thuê cho người sử dụng đất liền kề; rà soát, tổng 

hợp các công trình, dự án có thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất đến năm 2030 

để thực hiện điều chỉnh chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; triển khai thực 

hiện các thủ tục tiến hành bán đấu giá quyền sử dụng đất đối với khu đất Thương mại - 

Dịch vụ. Địa chỉ: Thôn Trung Thành, xã Khuôn Lùng huyện Xín Mần trình UBND tỉnh 

phê duyệt theo quy định và đang triển khai thực hiện xác định giá đất cụ thể làm cơ sở 

xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất khu đất thôn Táo Thượng xã Bản 

Ngò huyện Xín Mần để sử dụng vào mục đích thương mại, dịch vụ. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 
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2.1. Giáo dục và đào tạo: Quán triệt, triển khai, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo 

của Tỉnh, Sở GD&ĐT và của huyện về thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Tổ 

chức Hội thảo nâng cao chất lượng giáo dục cấp huyện; chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức 

Hội thảo nâng cao chất lượng giáo dục cấp xã, thị trấn; tổ chức hội nghị tập huấn, hướng 

dẫn lập kế hoạch cho đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn và các đơn vị trường học 

trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, rước đèn, vui chơi cho học sinh 

vui Tết trung thu 2023 đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, lành mạnh. Chỉ đạo ngành Giáo 

dục khảo sát chất lượng đầu năm đối với học sinh các khối lớp làm căn cứ xây dựng kế 

hoạch nâng cao chất lượng giáo dục và tinh thần trách nhiệm đối với cán bộ giáo viên 

trong việc đảm bảo chất lượng chuyển lớp, chuyển cấp5; Chỉ đạo đảm bảo an toàn thực 

phẩm đối với bếp ăn tập thể trong trường học; mua thực phẩm, rau xanh “từ cải tạo 

vườn tạp đến bếp ăn nội trú, bán trú” theo kí kết giữa UBND các xã và các trường học 

trên địa bàn huyện. Ban hành Quyết định công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia 

phổ cập, xóa mù chữ năm 20236. Thực hiện các chế độ chính sách cho học sinh năm 

học 2023-2024 theo các văn bản hướng dẫn đảm bảo tiến độ và đúng quy trình trên dịch 

vụ công. Tỷ lệ duy trì sỹ số học sinh hàng ngày đạt 98,9% trở lên.  

 2.2. Lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe: Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho nhân dân, kết quả khám chữa bệnh được 6.645 lượt đạt 9% so với kế hoạch. Tổ 

chức tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng được 13/1.159, đạt 1% so với kế hoạch 

(lũy kế tỷ lệ % trẻ được tiêm, uống đầy đủ các loại vắc xin: 48,32%); Truyền thông vệ 

sinh an toàn thực phẩm lồng ghép trong các buổi họp thôn, tổ dân phố được 82 buổi/ 9.210 

lượt người. 

2.3. Lĩnh vực lao động, việc làm, an sinh xã hội: Trong tháng đã tổ chức khai giảng 

06 lớp = 210 học viên, trong đó: 02 lớp đào tạo đặt hàng nghề đan lát thủ công tại xã Thu 

Tà = 70 học viên; Trung tâm GDNN - GDTX: 04 lớp = 140 học viên gồm: 02 lớp trồng rau 

an toàn tại xã Bản Díu, Pà Vầy Sủ; 01 lớp trồng cây ăn quả tại xã Pà Vầy Sủ; 01 lớp nuôi và 

phòng trị bệnh cho gà tại xã Nà Chì. Bế giảng 04 lớp nghề đào tạo đặt hàng = 140 học viên. 

Cụ thể: 02 lớp cắt may trang phục tại Thị trấn Cốc Pài do Hợp tác xã dịch vụ tổng hợp 

NLN thôn Sà Phìn A thực hiện. 02 lớp nuôi và phòng trị bệnh cho trâu, bò, ngựa, dê tại xã 

Nấm Dẩn do Trường Cao đẳng Nông nghiệp &PTNT Bắc Bộ phối hợp thực hiện. Thực hiện 

tốt các chế độ đối với Người có công.  

2.4. Hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao 

                                           
5 Kết quả khảo sát: 

- Đối với bậc tiểu học: Tỷ lệ học sinh chưa đạt và điểm từ 0 đến dưới 5 chiếm tỷ lệ cao ở cả 2 môn Toán và Tiếng việt, cụ thể: Môn 

Tiếng việt lớp 1 học sinh chưa đạt: 589/1.500 = 39,27%; Toán lớp 1 học sinh chưa đạt: 454/1430 = 31,75%; Môn Tiếng việt lớp 2 đến 

lớp 4 điểm từ 0 đến dưới 5: 810/4251 = 19,1%; Môn Toán lớp 2 đến lớp 4 điểm từ 0 đến dưới 5: 1113/4680 = 23,8%; Môn Tiếng việt 

lớp 5 điểm từ 0 đến dưới 5: 1356/1534 = 88,4%; Môn Toán lớp 5 điểm từ 0 đến dưới 5: 1276/1535 = 83,2%.  

- Đối với bậc THCS: Tỷ lệ học sinh điểm từ 0 đến dưới 5 chiếm tỷ lệ cao ở cả 2 môn Toán và Ngữ văn, cụ thể: Môn Ngữ văn lớp 6 đến 

lớp 8 điểm từ 0 đến dưới 5: 1942/3932 = 49,9%; Môn Toán lớp 6 đến lớp 8 điểm từ 0 đến dưới 5: 2235/3566 = 62,7%; Môn Ngữ văn 

lớp 9 điểm từ 0 đến dưới 5: 991/1098 = 90,3%; Môn Toán lớp 9 điểm từ 0 đến dưới 5: 1048/1098 = 95,4%. 
6 Phổ cập giáo dục cho trẻ MN 5 tuổi 18/18 xã đạt; XMC 18/18 xã đạt mức 2; PCGDTH 18/18 xã đạt mức 3; PCGDTHCS 1/18 xã đạt 

mức 1, 15/18 xã đạt mức 2, 2/18 xã đạt mức 3. 
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Tổ chức các hoạt động , các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, phục vụ 

nhiệm vụ chính trị, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần 

chúng nhân dân ở địa phương … Duy trì các hoạt động thể dục, thể thao tại trung tâm 

huyện và các xã, thị trấn, các câu lạc bộ thể thao7. Triển khai các nội dung thực hiện 

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng ĐSVH ở cơ sở. Tuyên truyền, vận động thực 

hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh bằng nhiều 

hình thức tại các buổi họp, chợ phiên… Kết quả tuyên truyền được 203 buổi, thu hút 

được trên 20.502 lượt người nghe, theo dõi. 

2.5. Lĩnh vực dân tộc tôn giáo:  

Lĩnh vực dân tộc tôn giáo: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, hướng 

dẫn đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, tích cực lao động sản xuất, tham gia các phong trào do 

địa phương phát động; triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối 

với người có uy tín như kịp thời thăm hỏi người có uy tín và thân nhân người có uy tín 

khi ốm đau, qua đời; tiếp nhận và cấp phát 8.362 ấn phẩm, báo, tạp chí cho các đối 

tượng thụ hưởng tại các xã, thị trấn. Các cơ sở tín ngưỡng, các điểm nhóm Tin lành 

thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không phát 

sinh những vấn đề phức tạp liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. 

3. Công tác nội chính 

- Công tác nội vụ: Giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, 

viên chức8; xây dựng Đề án sáp nhập các đơn vị trường học trên địa bàn xã Trung Thịnh 

theo chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch của UBND huyện. Tổ chức 

mở 02 lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho 154 cán bộ, công chức ( 01 lớp cải cách 

thủ tục hành chính 118 người tham gia là CBCC bộ phận một cửa cấp huyện, xã; 01 

lớp công tác nông thôn mới cho 36 người là lãnh đạo, công chức địa chính – NN-TNMT 

xã). tổ chức lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ theo Quy định số 96-QĐ/TW, ngày 

02/02/2023 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 96/2023/QH15, ngày 23/6/2023 của 

Quốc hội. 

- Công tác thanh tra: Thực hiện nội dung thanh tra 02 cuộc/02 đơn vị9, công tác tiếp 

dân, giải quyết đơn thư tố cáo đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tiếp nhận, xử lý và giải 

quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong kỳ  02 đơn = 02 vụ. Thực hiện công 

tác tuyên truyền pháp luật về PCTN, chủ động nắm tình hình để phát hiện và phòng ngừa 

tham nhũng, lãng phí một cách hiệu quả. 

                                           
7 Tổ chức giải thi đấu môn bóng chuyền hơi chảo mừng kỷ niệm 93 năm ngày truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng 

(14/10/1930 - 14/10/2023); giải bóng chuyền hơi nam, nữ người cao tuổi huyện Xín Mần năm 2023 với 60 vận động viên 

tham gia và gần 700 lượt người xem, cổ vũ;  tổ chức 16 giải với 309 Vận động viên tham gia trên địa bàn các xã, thị trấn 

và thu hút 2.546 lượt người xem.  
8 Quyết định điều động 04 viên chức ngành giáo dục & ĐT; quyết định biệt phái 05 

công chức, viên chức; quyết định cho thôi việc theo nguyện vọng 02 viên chức; 

Quyết định bổ nhiệm lại 04 viên chức quản lý trường học. 

      9 Thanh tra KTXH tại UBND xã Bản Díu; trường PTDTBT tiểu học Nàn Xỉn. 
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- Công tác tư pháp: Chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở, khai thác tủ sách pháp luật trên địa bàn huyện.; tổ 

chức tuyên truyền pháp luật thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt chi bộ, qua các 

phương tiện thông tin đại chúng được 90 cuộc thu hút 8.153 lượt người tham gia nghe. 

đã tiếp nhận hòa giải là 05 vụ, trong đó hòa giải thành 1 vụ, hoà giải không thành 0 vụ, 

đang hòa giải 04 vụ. 

4. Quốc phòng, an ninh: Công tác Quân sự - Quốc phòng được củng cố và giữ 

vững, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình biên giới, nội 

địa. Triển khai, thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước, bí mật quân sự. Phối 

hợp với lực lượng công an, biên phòng chỉ đạo các xã, thị trấn và rà soát chất lượng chính 

trị, kiện toàn, củng cố, biên chế đầy đủ các chức danh lực lượng DQTV bảo đảm đủ sức 

hoàn thành các nhiệm vụ được giao đồng thời tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng thế 

trận quân sự trong khu vực phòng thủ gắn với nhiệm vụ phát triển KTXH của địa phương. 

Chỉ đạo, theo dõi diễn tập xã Quảng Nguyên bảo đảm chặt chẽ. 

Tình hình an ninh Quốc gia, trật tự ATXH trên địa bàn ổn định. Công tác đấu 

tranh phòng chống tội phạm, TNXH được tăng cường. Triển khai thực hiện kế hoạch 

bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu, địa bàn quan trọng, các sự kiện chính trị, kinh 

tế - xã hội của huyện và 01 đoaàn đại biểu huyện Mã quan, Trung Quốc sang thăm và 

làm việc tại huyện; tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 25/QĐ-TTg, ngày 

11/4/2023 của Thủ Tướng Chính Phủ về ban hành các danh mục bí mật nhà nước trong 

lĩnh vực an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội và thực hiện có hiệu quả công tác đấu 

tranh, phản bác trên không gian mạng. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về trật tự 

an toàn xã hội, kết quả giải quyết kịp thời hồ sơ về CCCD. 

5. Đánh giá chung:  

-  Kết quả đạt được: Công tác chỉ đạo, điều hành từ huyện đến cơ sở được kịp thời, sâu 

sát, tập trung, cùng sự phấn đấu nỗ lực của các cấp, các ngành trong triển khai các nghị quyết 

của Huyện ủy, HĐND huyện; tình hình kinh tế - xã hội trong tháng tiếp tục phát triển ổn định,  

sản xuất nông nghiệp triển khai đảm bảo đúng tiến độ đề ra, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

được kiểm soát chặt chẽ; việc liên kết và kết nối với các doanh nghiệp trong sản xuất, thu hoạch, 

chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn được thực hiện có hiệu quả. 

Công tác thu ngân sách nhà nước đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra; tích cực kiểm tra, 

tháo gỡ khó khăn vướng mắc các Chương trình MTQG... Công tác quy hoạch tỉnh, của 

huyện được quan tâm. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo; đường 

biên, mốc giới tiếp tục được giữ vững. 

- Khó khăn, tồn tại:  

Việc huy động người mù chữ trong độ tuổi 35-60 đi học XMC ở một số xã chưa 

đạt tỷ lệ giao. Vì người dân trong độ tuổi lao động đi làm ăn xa, một số học viên tuổi 

đã cao, sức khỏe yếu, ngại đi học. Biên chế giáo viên thiếu, các Trung tâm học tập cộng 

đồng chưa đảm đương được việc dạy XMC. Kế hoạch năm 2023 đến nay chưa mở được 

lớp còn 10 lớp/204 học viên tại các xã: Nàn Ma, Pà Vầy Sủ, Thu Tà, Cốc Rế. Kinh phí 
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chi trả cho giáo viên dạy XMC năm 2022 chưa kịp thời. Tiến độ xây dựng, cải tạo nâng 

cấp, sửa chữa cơ sở vật chất cho các trường nằm trong kế hoạch xây dựng chuẩn quốc 

gia năm 2023 rất chậm, làm ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia 

năm 2023 của huyện. 

Diễn biến thời tiết phức tạp, nguồn cung nguyên vật liệu cho các công trình xây dựng trên 

địa bàn khan hiếm. Các dự án phải tuân thủ chặt chẽ các quy định về trình tự, thủ tục hồ sơ dẫn 

đến thời gian phải kéo dài... 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2023 

Nhằm phát huy kết quả đạt được và khắc phục các hạn chế khó khăn, tồn tại 

trong tháng 8 năm 2023 và phấn đấu đạt được các chỉ tiêu năm 2023 theo Nghị quyết 

Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện. Trong tháng 10, UBND huyện  tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

1. Tài chính - Tín dụng 

Chủ động, có các giải pháp các biện pháp tăng thu ngân sách; Chỉ đạo phòng 

chuyên môn Tài chính - Kế hoạch, chi cục thuế khu vực phối hợp cùng các đơn vị  liên 

quan rà soát cụ thể từng sắc thuế phát sinh để thu nộp vào NSNN; Chỉ đạo phòng Tài 

nguyên chủ trì phối hợp cùng các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá đất 

các vị trí đã được phê duyệt. Điều hành, quản lý chi NSNN chặt chẽ, tiết kiệm, đúng 

quy định, chống lãng phí. Nâng cao hiệu quả của các tổ chức tín dụng, đẩy nhanh tiến 

độ giải ngân, hoàn thiện các hồ sơ dự án. 

2. Chương trình dự án, Chương trình MTQG 

Tập trung tháo gỡ vướng mắc và đôn đốc các chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện đặc biệt đối với các dự án đang thực hiện; đẩy nhanh tiến độ 

hoàn thiện hồ sơ các công trình khởi công mới. Rà soát từng hồ sơ, dự án chuyển Hội 

đồng bồi thường giải phóng mặt bằng để ký hợp đồng thực hiện. Cơ quan chuyên môn 

tiếp tục hỗ trợ xã, thị trấn về trình tự, thủ tục lập hồ sơ dự án đối với nguồn 03 CTMT. 

Hoàn thành thẩm định và hoàn thiện các khâu hồ sơ trình thẩm định đúng quy định theo 

cam kết mốc thời gian so với hợp đồng đã ký. Kịp thời hướng dẫn, xử lý hồ sơ thanh 

toán vốn của các chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư đảm bảo đúng thời gian quy định.  

3. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số 

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà 

nước, Chương trình chuyển đổi số theo kế hoạch đã ban hành. Kiểm tra việc chấp hành 

kỷ luật, kỷ cương hình chính; trực tiếp hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX tham gia CĐS; 

Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 

nhân dân tích cực đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Công an huyện kịp 

thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc của các xã, thị trấn.  

4. Lĩnh vực sản xuất nông- lâm nghiệp 

Bám sát khung thời vụ, triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất vụ mùa 2023. Chỉ 

đạo các xã, thị trấn tuyên truyền vận động nhân dân tăng đàn nhập đàn gia súc gia cầm 
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và theo dõi số lượng gia súc gia cầm xuất bàn; theo dõi tình hình dịch bệnh trên cây trồng 

để có biện pháp phòng trừ, kịp thời; Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã, hoàn thiện các 

dự án phát triển kinh tế nông nghiệp theo chuỗi liên hết của huyện. Chỉ đạo, hướng dẫn 

các xã thực hiện các biện pháp phòng chống thiên tai đảm bảo kịp thời.  

5. Tài Nguyên và Môi trường 

Chỉ đạo việc kiểm tra công tác khoảng sản, tài nguyên nước, quản lý đất đai; Tiếp 

tục kiểm tra, giám sát các điểm mỏ theo kế hoạch đã xây dựng, khi các điểm mỏ có dấu 

hiệu vi phạm tiến hành lập biên bản vi phạm, tham mưu cho UBND huyện xử lý theo 

quy định. Tổ chức thực hiện bán đấu giá quyền sử dụng đất đối với các vị trí đất đã tổ 

chức bán không thành công; chỉ đạo về công tác bảo vệ môi trường, thu gom xử lý chất 

thải trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng 

các công trình có thu hồi đất, giải quyết vướng mắc, tồn tại của các dự án bồi thường 

giải phóng mặt bằng - tái định cư. 

 6. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ, giao thông - xây dựng - Quy hoạch 

Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, nắm chắc diễn biến thị trường, giá cả 

hàng hóa tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ trung tâm; công tác phòng chống hàng 

giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định 

đối với hàng hóa thiết yếu. Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về xây dựng, 

an toàn hành lang đường bộ trên địa bàn.  Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ các 

chương trình dự án, phấn đấu thẩm định các hồ sơ xây dựng xong trước hạn. Đôn đốc 

Chủ đầu tư khẩn trương hoàn thành các công trình điện sinh hoạt đang thi công và đẩy 

nhanh tiến độ thi công các tuyến đường giao thông theo Kế hoạch. Hoàn thiện hồ sơ 

các công trình đã đưa vào KH và bố trí vốn; chỉ đạo các xã biên giới tuyên truyền,  vận 

động nhân dân chủ động làm đường giao thông vào hộ gia đình; đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện, tiến độ giải ngân đối với Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2023. 

7. Lĩnh vực Văn hóa - Giáo dục - Y tế 

 - Văn hóa: Tiếp tục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang 

thông tự điện tử của huyện, các xã, thị trấn về các chủ trương, đường lối Đảng, chính 

sách của pháp luật của Nhà nước; các chỉ thị nghị quyết, phong trào xây dựng nông 

thôn, các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của huyện. Kiểm tra kết quả 

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và gia đình” năm 

2023. xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực Du lịch và 

kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu công tác chuyển đổi số theo kế hoạch của UBND 

tỉnh giao. 

- Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ và hoàn thiện việc 

xây dựng, sửa chữa, cải tạo nâng cấp các hạng mục tại các trường học đã được UBND 

huyện phân bổ vốn để đảm bảo công nhận mới, công nhận lại các trường xây dựng 
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chuẩn quốc gia; hoàn thiện công tác đấu thầu và bàn giao trang thiết bị cho các trường 

trong tháng 11/2023; duy trì và nâng cao chất lượng học viên các lớp xóa mù chữ, hoàn 

thành việc giải ngân vốn chương trình MTQG được phân bổ.Thành lập đoàn tham gia 

liên hoan dân ca dân vũ học sinh phổ thông lần thứ II năm 2023 tại huyện Quang Bình; 

tổ chức Giải bóng chuyền da nam nữ chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam, tham gia Giải bóng chuyền da nam nữ do Công đoàn ngành giáo dục tỉnh Hà 

Giang tổ chức; tổ chức Hội thi cán bộ quản lý trường học giỏi cấp huyện năm 2023. 

- Lĩnh vực y tế:  

Làm tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh thực phẩm ở các quầy hàng tạp 

hóa, quán ăn trên địa bàn các xã, thị trấn. Tổ chức các lớp giáo dục truyền thông, tư 

vấn, nói chuyện chuyên đề, hướng dẫn về chăm sóc sức khỏe. Tiếp tục  triển khai lồng 

ghép các hoạt động thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về  Y  tế với việc thực hiện chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

8. Lao động - Việc làm 

Tiếp tục đôn đốc các xã/thị trấn thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm cho 

lao động đi làm việc tại địa phương và các khu công nghiệp trong nước, xuất khẩu lao 

động; Ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm 

nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình cuối năm 2023; Quyết định thành lập BCĐ, 

tổ giúp việc rà soát hộ nghèo cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Xín Mần; tổ chức tập 

huấn công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 

nghiệp cuối năm 2023 và tập huấn về chương trình mục tiêu giảm nghèo, Lao động, 

việc làm cho các cấp huyện, cấp xã. Thực hiện đầy đủ chính sách của Nhà nước đối với 

người có công, bảo trợ xã hội và công tác an sinh xã hội trên địa bàn. Báo cáo kết quả 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức 

sống trung bình cuối năm 2023. 

8. Nội chính 

- Công tác Nội vụ: Giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, CCVC và 

người lao động. Tiến hành kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hình chính, công 

tác cải cách hành chính. Kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Kế hoạch 

năm 2023. Hoàn thiện quy trình tuyển dụng viên chức sự nghiệp nghiệp Giáo dục và 

đào tạo chỉ tiêu năm 2023. Tiến hành tổ chức tự đánh giá chấm điểm chỉ số cải cách 

hành chính cấp huyện, cấp xã năm 2023. 

- Công tác Thanh tra: Kết thúc cuộc thanh tra về tài chính – ngân sách tại UBND 

xã Bản Díu, tiếp tục triển khai cuộc thanh tra về tài chính – ngân sách tại Trường 

PTDTBT tiểu học Nàn Xỉn; tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. 

Rà soát, đôn đốc việc thực hiện các kết luận và quyết định xử lý về thanh tra đã có hiệu 

lực pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân. Chú trọng việc phối hợp giữa các cơ quan trong xem xét, giải quyết đơn 



  

13 

 

thư, chủ động nắm bắt tình hình đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân để có giải pháp 

xử lý kịp thời. 

- Tư Pháp: Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, 

theo dõi thi hành pháp luật, bồi thường trách nhiệm nhà nước và theo dõi thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện cấp bản điện tử giấy 

khai sinh, trích lục khai tử, thực hiện liên thông 02 nhóm TTHC. Tổ chức Hội nghị tập 

huấn kỹ năng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính và xử lý vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực đất đai, khoáng sản & lâm nghiệp. 

9. An ninh quốc phòng 

 Chủ động nắm chắc tình hình an ninh Quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên 

giới; tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện và xử lý tốt các vấn đề phức tạp 

về an ninh chính trị trên địa bàn, trọng tâm là: phối hợp nắm chắc tình hình tuyến biên giới và 

phía đối tuyến; tổ chức phòng ngừa phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hành vi xuất, nhập cảnh 

trái phép; nắm tình hình dư luận cán bộ, đảng viên và nhân dân liên quan đến công tác bảo vệ 

chính trị nội bộ. Tăng cường quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý 

cư trú, triển khai có hiệu quả đề án 06 về công tác dữ liệu Quốc gia về dân cư. Ban chỉ huy 

quân sự huyện duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, phối hợp với Công an, Biên phòng nắm 

chắc tình hình biên giới và nội địa, phòng chống thiên tai và dịch bệnh. 
  

   Uỷ ban nhân dân huyện Xín Mần trân trọng báo cáo./. 
                              

Nơi nhận:                                               

- UBND tỉnh;                         

- Sở KH&ĐT;                                                                           

- TTr Huyện uỷ;                                                                   

- TTr HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND; 

- Các cơ quan đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐ, CV Văn phòng;    

- Lưu VT.            

 

   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

   Phạm Duy Hiền 
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